

Số: /KH-THPTTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026

Căn cứ công văn số 3367/KH - SGDDĐT ngày 17 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 5 - năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của nhà trường;

Trường THPT Thường Tân xây dựng Kế hoạch Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong nhà trường; góp phần phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường;

Khuyến khích các hoạt động sáng tạo, gắn kết đọc sách với chương trình giáo dục và kỹ năng sống, phát triển năng lực tự học, tự nghiên cứu và khả năng thích ứng với bối cảnh giáo dục số

II. THỜI GIAN

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 tại Trường THPT Thường Tân được tổ chức từ ngày 18/4/2026 đến ngày 29/4/2026

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Thông tin tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến toàn thể CBGVNV, học sinh trong trường.

Thông báo, tuyên truyền đến toàn thể CBGVNV, học sinh trong trường về Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và thể thao Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và của nhà trường.

- Hình thức:

+ Viết bài tuyên truyền về ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam đăng trên webside của trường, Fanpage của Đoàn trường; thư viện phối hợp với Đoàn và Đội tuyên truyền cho học sinh trong buổi sinh hoạt dưới cờ ngày 20/4/2026, truyền truyền cho toàn thể CBGVNV qua hộp thư điện tử của trường, niêm yết.

+ Treo băng rôn với nội dung: “Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”

+ Tuyên truyền trong giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt ngoại khoá.

2. Tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách cấp trường”

Thực hiện theo kế hoạch 105/KH – THPTTT, Kế hoạch tổ chức Hội thi Lớn lên cùng sách năm học 2025 – 2026 ngày 23/3/2026.

3. Tổ chức Cuộc thi Rung chuông vàng tìm hiểu về Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam

Thực hiện: học sinh lớp 9-12

Thư viện Phối hợp với Đoàn và Đội tổ chức trong buổi sinh hoạt chào cờ ngày 29/4/2026

4. Tổ chức trưng bày sách Bác Hồ tại Không gian văn hóa Hồ Chí Minh

Thư viện trưng bày sách về Bác Hồ tại Không gian văn hóa Hồ Chí Minh

Đoàn, Đội phối hợp với Thư viện phát động, tổ chức cho học sinh tham gia tìm hiểu, học tập về Bác Hồ tại phòng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”. Vận động học sinh các lớp quyên góp, tặng sách viết về Bác Hồ để trưng bày tại phòng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.

Tổ chức cho học sinh khai thác sách điện tử về Bác Hồ trong không gian văn hoá Bác Hồ.

5. Tổ chức hoạt động đọc sách gắn với chương trình giáo dục

Tăng cường tích hợp hoạt động đọc sách vào các môn học, nhất là các môn Ngữ văn, Lịch sử, Giáo dục công dân, GDKT&PL và hoạt động trải nghiệm.

Khuyến khích học sinh viết cảm nhận, trình bày ý kiến cá nhân, thảo luận nhóm, hoặc xây dựng dự án học tập từ sách đã đọc nhằm phát triển năng lực tư duy, phản biện và cảm thụ văn hóa.

6. Phát triển kỹ năng thông tin và tiếp cận tài nguyên số

Tổ chức cho giáo viên hướng dẫn học sinh, tra cứu, đánh giá và sử dụng thông tin hiệu quả trong môi trường số.

Tăng cường khai thác thư viện số, kho học liệu số, tài nguyên học liệu mở, mã QR và ứng dụng đọc sách điện tử.

Tích hợp giáo dục kỹ năng thông tin vào môn Tin học và các hoạt động giáo dục ngoài giờ, sử dụng AI trong dạy và học.

7. Đa dạng hóa hoạt động khuyến đọc

Giới thiệu và hướng dẫn sử dụng các công cụ AI hỗ trợ đọc sách như: Tóm tắt sách, tạo sơ đồ tư duy, gợi ý nội dung liên quan, đề xuất sách theo chủ đề và sở thích, các phương pháp đọc nhanh và liên kết sâu.

Tổ chức hoạt động các câu lạc bộ khuyến khích khai thác nội dung nghiên cứu từ sách.

Cho giáo viên và cán bộ thư viện tập huấn về ứng dụng AI trong thiết kế hoạt động khuyến đọc và quản lý tài nguyên số, kết nối học sinh với tài nguyên mở.

Phát động, tổ chức phong trào quyên góp sách cho thư viện

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch; thông tin kế hoạch đến học sinh và gia đình học sinh để lan toả ý nghĩa hoạt động trong cộng đồng; kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện.

2. Nhân viên Thư viện tham mưu các hoạt động, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai các hoạt động, báo cáo kịp thời cho lãnh đạo nhà trường, thống kê báo cáo cho SGD theo quy định.

3. GVCN các lớp thông tin, tuyên truyền kế hoạch đến học sinh và gia đình học sinh; giám sát, hỗ trợ học sinh trong quá trình thực hiện.

4. Giáo viên chủ động tích hợp nội dung khuyến đọc vào tiết dạy, hoạt động giáo dục, lan toả thông điệp về ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam đến toàn thể học sinh.

5. Đoàn thể phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, đội viên tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch; đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền để tăng hiệu quả vận động, tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 của Trường THPT Thường Tân, đề nghị toàn thể CBGVNV, người lao động và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- SGDDĐT (để báo cáo);
- BGH (để chỉ đạo);
- Đoàn thể (phối hợp);
- Tổ Văn phòng (thực hiện);
- Lưu: VT,TV.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Phúc Lộc